PORTARIA Nº 119/2025 DE 03 DE JULHO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS

MEMBROS DA BANCA AVALIADORA DO

SEMINÁRIO MUNICIPAL DO PPAIC, COM

CARÁTER TEMPORÁRIO.

O Prefeito Municipal de Alagoinha do Piauí (PI), no uso de suas atribuições

legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, e,

CONSIDERANDO a realização do Seminário Municipal do Programa Piauiense de
Alfabetização na Idade Certa – PPAIC, com o tema "Boas Práticas para a Alfabetização com
Equidade";

CONSIDERANDO a necessidade de instituir uma banca avaliadora responsável pela análise e
julgamento das práticas pedagógicas apresentadas no referido evento;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, em caráter temporário, os seguintes nomes para compor a Banca
Avaliadora do Seminário Municipal do PPAIC:

a) Coordenadora do PPAIC: Maria Cláudia Gomes Rodrigues

b) Formadora da Educação Infantil: Antônia Maria de Sousa

c) Formadora do Ciclo de Alfabetização: Ana Maria Rodrigues de Carvalho

Art. 2º A Banca Avaliadora terá por finalidade analisar e pontuar as apresentações de práticas
pedagógicas, conforme os critérios previamente definidos pela Comissão Organizadora do
Seminário, assegurando a imparcialidade, a equidade e a transparência do processo.

Art. 3º Esta nomeação tem caráter temporário, sendo válida exclusivamente para o
período de realização e conclusão das atividades do seminário, no dia 10/07/2025.

Art. 4º Esta Portaria será automaticamente revogada após a conclusão do Seminário Municipal
do PPAIC, cessando, a partir de então, todos os efeitos jurídicos decorrentes da nomeação
dos membros da banca avaliadora.

Art. 5º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

Alagoinha do Piauí - PI, 03 de julho de 2025.

PEDRO OTACÍLIO DE SOUSA MOURA
Prefeito Municipal

Rua dos Três Poderes, 240, Centro, CEP: 64.655-000, Alagoinha do Piauí/PI.

Site: www.alagoinha.pi.gov.br E-mail: prefeituraapi@gmail.com

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

CNPJ: 07.450.778/0001- 41

http://www.alagoinha.pi.gov.br/
mailto:prefeituraapi@gmail.com

		2025-07-03T10:46:41-0300
	PEDRO OTACILIO DE SOUSA MOURA:07905076334